 Компания CMD
________________________________________________________________________________________________________
ИЗВЕЩАТЕЛЬ ПОЖАРНЫЙ
ТЕПЛОВОЙ ВЗРЫВОЗАЩИЩЕННЫЙ
ИП 101 «Азимут» МК
 ТУ 4371-001-81888935-2014
Руководство по эксплуатации.
Паспорт.

- для  прокладки присоединяемого кабеля в трубе G3/4 (ТG-3/4);
- для присоединения бронированного кабеля диаметром 8-12мм (Б).
Пример обозначения извещателя при заказе:
 ИП 101 «Азимут» МК  - ТG-1/2   ТУ 4371-001-81888935-2014
                             1                            2                              3
1 – тип прибора;
2 – тип штуцера:
 К – под кабель диаметром 8-12мм для открытой прокладки;
 Б – под бронированный кабель 8-12мм;
 ТG-1/2 – для прокладки кабеля в трубе с присоединительной резьбой G1/2;
 ТG-3/4 – для прокладки кабеля в трубе с присоединительной резьбой G3/4;
3 – технические условия.
взрывозащищенное оборудование
 3
2    ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ
2.1 Извещатели включаются параллельно в шлейф сигнализации без дополнительных
токоограничительных элементов (имеется встроенный резистор 2кОм) и без учета полярности.
2.2 Тревожное извещение обеспечивается комплексом двух сигналов: электрическим,
выражающимся в увеличении тока через извещатель, и световым – включается красный
светодиод.
2.3 Пороговая температура срабатывания извещателя соответствует классам А3 [64…76°С], С
[84…100°С], D [99…115°С]   согласно классификации ГОСТ Р 53325.
Температура срабатывания, заданная производителем, может быть изменена потребителем путем
установки соответствующего резистора в клеммы извещателя (таблица 1, таблица 2) с
обязательной отметкой в паспорте. Извещатель комплектуется резисторами для задания
температур срабатывания:  t=70С,  t=90С и t=110C. По умолчанию производителем
устанавливается температура срабатывания 90С (класс С).
Таблица 1.
По ГОСТ 53325-2009 Устанавливается производителем
класс Температура, С Температура ±3%, С Резистор ±1%
A3 64 - 76 70 13кОм
C 84 - 100 90 5,6кОм
D 99 – 115 110 2,4кОм
  Зависимость температуры срабатывания от сопротивления резистора Rt.    Таблица 2.
T, °C 51 60 70 81 90 100 110
Rt, кОм 30 20 13 8,2 5,6 3,6 2,4
2.4 Время срабатывания извещателя при повышении температуры от условно нормальной с
фиксированной скоростью соответствует ГОСТ Р 53325.
2.5  Электрическое питание извещателя и передача им тревожного извещения осуществляется по
двухпроводной линии при напряжении от 6 до 27 В.
2.6  Ток, потребляемый извещателем:
в дежурном режиме, не более  0,35 мА;
в режиме «тревога» при напряжении питания в шлейфе = 24В – 10,7±1 мА.
2.7  Время готовности после подачи напряжения питания, не более 0,5 сек.
2.8  Значение электрического сопротивления изоляции не менее 20 МОм.
2.9  Значение электрической прочности изоляции не менее 0,75 кВ.
2.10  Показатели надежности:
а) извещатель предназначен для круглосуточной непрерывной работы;
б) средняя наработка на отказ в дежурном режиме не менее 60000 ч;
в) средний срок службы не менее 10 лет.
2.11  Масса, не более 1,2 кг.
взрывозащищенное оборудование
 4
2.12  Габаритные размеры, не более:
140x80x265мм без учета штуцеров и 230х80х265мм со штуцерами.
2.13  Извещатель поставляется с кабельными вводами различных исполнений: